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آینده انرژی  های پاک و سبز در منطقه غرب آسیاگمانه ای درباره آذری جهرمی
محمد مهدی مظاهری

 آذری جهرمی از معدود مسئولان نظام است 
که اگرچه اکنون هیچ مسئولیتی ندارد اما قاطبه 
مردم او را می شناسند. دلیل این موضوع روشن 
است. آذری جهرمی وزیر جوان دولت روحانی در 
رسانه  های نو و شبکه  های اجتماعی حضوری فعال 

و سنجیده دارد.
لازم است اینجا بر روی واژه »سنجیده« تامل 
و تاکید کنیم  . دلیل آن چنین است که بسیاری 
از مسئولان نظام از جوان گرفته تا سالخورده در 
شبکه  های اجتماعی در کمیت  های مختلف حضور 
دارند ولی اولا آنچنان دیده نمی شوند و ثانیا همین 
حضورشان هم به محض اینکه پست خود را از 
دست بدهند گویی از شبکه  های اجتماعی نیز 

حذف شده اند.
اما فقره آذری جهرمی تفاوت دارد زیرا 
رسانه  های نو را به خوبی می شناسد و می داند 
کجا چه بنویسد و کجا سکوت کند  . تمایل دارم 
این اکت رسانه ای را با اکت  های یک شطرنج باز 
زبردست در صفحه سیاه و سفید شطرنج قیاس 
کنم  . شطرنج بازهای قهار همیشه در حال حمله 
نیستند بلکه گاهی عقب نشینی می کنند تا فرصت 
بهتری برای حمله بیابند  . آذری جهرمی هم مثل 
سایر مسئولان سابق همواره در حال نقد دولت 
فعلی نیست بلکه برخی اوقات سکوت می کند 
تا فرصتی مهیا شود برای یک حمله تمام عیار 
و سپس آچمز حریف !از همین رو است که در 
همین چند ماه گذشته اولا حسین شریعتمداری 
را وادار به عذرخواهی کرده و ثانیا توانست بر 
روی آنتن زنده تلویزیون به شکل هوشمندانه ای 
سیاست  های فیلترینگ را زیر سوال ببرد به 
طوریکه مجری صدا و سیما از فرط عصبانیت 
نمی دانست باید در مقابل چه پاسخی دهد و در 
نهایت واکنشی کودکانه و دم دستی در مقابل اکت 

رسانه ای آذری جهرمی نشان داد.
بهتر است این دو مورد را مرور کنیم:

ماجرای عذرخواهی روزنامه کیهان از آذری 
جهرمی :8 روز قبل کیهان نوشت: »در ستون 
کیهان و خوانندگان دیروز مطلبی به نقل از 
یک خواننده آمده بود که در انتشار آن دقت 
لازم و کافی نشده بود  . خواننده ای گفته بود: 
»رئیس جمهور سابق اظهار کرده این روز ها 
کسانی که جنگ ندیده اند چقدر ادعا دارند! حتما 
منظورشان وزرای خودش مثل وزیر ارتباطات 
جهرمی و ظریف را می گوید! یا امثال خودش که 
در جنگ بودند و افتخار دادن جام زهر به امام را 

در کارنامه خود ثبت کرده اند!«  .
 بدیهی است که سن آقای جهرمی ایجاب 
نمی کرد در جبهه های دفاع مقدس حضور داشته 
باشند که متاسفانه به این نکته توجه نشده و پیام 
تلفنی مورد اشاره به چاپ رسیده بود  . کیهان 
ضمن پذیرش خطای ناخواسته خود، پوزش از 
آقای آذری جهرمی را وظیفه شرعی و قانونی خود 

می داند و امیدوار است این پوزش جبران خطای 
یاد شده را کرده باشد.«

همان روز آذری جهرمی نیز در کانال تلگرامی 
خود مطلب جالب توجهی را نوشت: »ظاهرا در 
ستون سخن خوانندگانِ محترم روزنامه کیهان، 
مطلبی در مورد عدم حضور حقیر در جنگ منتشر 
شده و در فضای مجازی دست به دست و مادرم 
هم از آن مطلع شده اند. پیامی برای برادرم ارسال 
کرده و امر کرده اند که در پاسخ به ادعای مطرح 
شده در کیهان پاسخی داده شود. برادرم هم برای 
اجابت امر با بنده تماس گرفتند  . او افزود: حسب 
الامر حاج خانوم، عین صوت ایشان برای اطلاع آن 
خواننده بزرگوار کیهان و همچنین گردانندگان 
این روزنامه، عینا پیوست و منتشر می کنم  . مادر 
آذری جهرمی گفت: روزی که برادر محمدجواد 
شهید شد او ۴ سالش بود. بچه ۱۴ ساله، ۱۶ ساله 
جبهه رفته است، ولی بچه ۴ ساله می تواند به 
جبهه رود؟ روزنامه کیهان یا هر کس دیگر که 

نوشته و گفته است اینگونه جوابشان را بدهید.«
ماجرای عصبانیت مجری تلویزیون از آذری 
جهرمی : »محمدجواد آذری  جهرمی، وزیر پیشین 
ارتباطات و فناوری اطلاعات با حضور در شبکه 
افق به شدت از سیاست  های مربوط به فیلترینگ 
شبکه  های اجتماعی به ویژه اینستاگرام انتقاد کرد. 
صحبت های آذری جهرمی درباره فیلترینگ در 
برنامه »به افق فلسطین« چندان به مذاق مجری 
این برنامه خوش نیامد و درآخر موجب درگیری 
لفظی میان این دو روی آنتن زنده تلویزیون 
شد  . وزیر سابق ارتباطات که پیش تر هم بارها از 
سیاست  های فیلترینگ انتقاد کرده بود در بخشی 
از صحبت های خود در برنامه »به افق فلسطین« 
گفت:پیام رسان های بین المللی محل تقاطع افکار 
عمومی و محل مواجهه و توجیه و دفاع از واقعیت 
است. فرد )برای حضور در این پیام رسان ها( باید 
ابتدا ۳۰۰ هزار تومان بدهد و فیلترشکن بخرد. 
اگر آن فیلترشکن متصل بشود، اگر متصل شد 
کیفیتش مناسب باشد. تازه وقتی متصل شد، 
ویدئویی را بارگذاری کند یا ببیند یا درباره اش 
نظر دهد. بعد می بیند آن کسی که در غزه در 
حال جنگ است ویدئویش را آنلاین می گذارد و 
ما که اینجا می خواهیم برویم و از او دفاع کنیم با 

این همه معضلات مواجهیم. 
بعد فرد این فکر را می کند که آیا من مظلوم 
واقع شده ام یا طرف مقابل؟ آذری جهرمی که در 
سال ۱۳۹8 در جلسه علنی مجلس از وجود مافیایِ 
فیلترشکن و تجارت چند صد میلیاردی فروش 
فیلترشکن سخن گفته بود، در میان صحبت های 
خود در این برنامه به موضوع دستگیری دو 
فروشنده VPN در قم با گردش مالی ۴۶ میلیارد 
تومانی که به تازگی اتفاق افتاد نیز اشاره کرد  . 
در آخر این برنامه، سیدحسین حسینی، یکی 
از دو مجری برنامه »به افق فلسطین« که گویا 
از صحبت های انتقادی وزیر پیشین ارتباطات 
ناراحت شده بود، وارد بگومگوی تندی با او شد 
و گفت امیدوار بود آذری جهرمی »به جای نقد 
حاکمیت و سیاست  های داخلی بیشتر به موضوع 

غزه می پرداخت«  . آذری جهرمی به آرامی پاسخ 
مجری عصبانی را می داد اما سیدحسین حسینی 
همچنان به او می تاخت. با بالا گرفتن بحث 
میان این دو، المیرا شریفی مقدم دیگر مجری 
برنامه سعی در آرام کردن اوضاع داشت.؟« این 
بگومگوی لفظی مورد توجه کاربران شبکه  های 
اجتماعی و رسانه ها قرار گرفت و برای بسیاری 
واکنش  های آرام و هوشمندانه آذری جهرمی در 
مقابل عصبانیت و پرخاش  های مجری تلویزیون 

جالب توجه بود.
اگر گذری هم به زمان وزارت آذری جهرمی در 
دولت روحانی بیندازیم این هوشمندی رسانه ای 
آن زمان نیز هویدا بود  . در واقع اگرچه وزارت 
ارتباطات دولت قبلی به دلیل مقاومت در حوزه 
فیلترینگ به شدت زیر ضرب بود ولی هم جان 
سالم به در برد و هم می توانست میدان  هایی را به 
دلخواه خود باز نماید و حریف را در آن میدان  ها 

بازی دهد!
نکته دیگر آن است که اگرچه آذری جهرمی 
با رسانه  های نو دمخور است و آشنایی دارد ولی 
از کنار رسانه  های سنتی مثل روزنامه  ها نیز به 
سادگی نمی گذرد و برای آنان هم در خبر رسانی 
و تحلیل سهمی قائل است  . او در زمان وزارت خود 
برخلاف بسیاری از مسئولان نگاهی یکنواخت به 

رسانه  های نو و سنتی داشت.
موضوع دیگری که باید بدان اشاره کرد آن است 
که وی با توجه به سابقه ای که در اتمسفر سیاسی 
کشور دارد در ساخت و تجهیز شبکه رسانه ای 
متبحر است  . محمد جواد آذری جهرمی چه زمانی 
که وزیر بود و چه حالا که قدرتی در اختیار ندارد 
این شبکه رسانه ای خود را حفظ کرده و می تواند 
بسادگی جریان سازی کند  . این نکته موضوعی 
است که تقریبا هیچ مسئول و فعال سیاسی در 

کشور در آن تبحری و سر رشته ای ندارد.
اما سوال پایانی این است: آیا آذری جهرمی 
برنامه ای برای انتخابات  های پیش رو دارد؟ در 
پاسخ باید گفت اگر غیر از این باشد باید تعجب 
کرد. اتفاقا تمام این سرمایه گذاری  های رسانه ای 
محمد جواد دارای حکمتی سیاسی است و او قطعا 

برنامه  هایی در سر دارد  . 
هر چند که با توجه به هوشمندی اش به دنبال 
فرصتی است که بتواند عرض اندام کرد  . او قرار 
نیست حرکتی انتحاری بزند و یا گوشه نشین 
باشد  . یعنی او نه تاج زاده است و نه میردامادی  . 
همانطور که اکت  های رسانه ای اش بجاست 
حتما برای اکت  های سیاسی اش هم شرایط را 
می سنجد و سپس وارد عرصه می شود  . البته که 
جریان مقابل هم بیکار ننشسته است  . هربار گمانه 
زنی  هایی در مورد حضور او در میدان شده توپخانه 
جریان مقابل به شکل دیوانه واری شروع به آتش 
کرده است؛ دلیل هم روشن است: آذری جهرمی 
جوان، باهوش و کاریزماتیک است  . پس باید از 
جانب وی احساس خطر کرد  . شطرنج باز جوان 
عرصه سیاسی کشور اگر مهره ای را به اشتباه 
در صفحه سیاه و سفید تکان دهد برای همیشه 

سوخته می شود.

در دو هفته اخیر رهبران و مقامات کشورهای 
شرکت کننده در اجلاس آب  وهوای سازمان ملل 
متحد موسوم به کاپ COP28(28(  در شهر 
دبی امارات گرد هم جمع شدند تا تلاش  ها برای 
محدود کردن روند گرمایش زمین و کاهش نقش 
سوخت  های فسیلی در جهان را افزایش دهند. هر 
چند سایه سنگین حملات غیر انسانی اسرائیل 
به نوار غزه بر این اجلاس سایه افکنده است، اما 
پاییز خشک و کم باران امسال و زمستان های 
کم فروغ و کم بارش چند سال اخیر این نکته را 
یادآوی می کند که توجه به تغییرات آب و هوایی 
و رفع زمینه  ها و دلایل آن دیگر به هیچ عنوان 
مسأله ای تجملی و کم اهمیت نیست و بی اعتنایی 
به آن می تواند به طور مستقیم امنیت غذایی، 
رفاه و زیست شهروندان کشورهای مختلف را با 
مشکل مواجه کرده و به تبع آن حکومت  ها را نیز 

با مخاطرات جدی مواجه کند.
دلیل برگزاری کاپ 28 در یک کشور عضو 
اوپک یعنی امارات متحده عربی سوای از تمایل 
و اشتیاق گسترده مقامات اماراتی برای میزبانی 
نشست  های مهم بین المللی و کسب اعتبار و نفوذ 
ناشی از آن، یک دلیل دیگر نیز می تواند داشته 
باشد؛ خاورمیانه )منطقه غرب آسیا( از جمله 
مناطقی است که به شدت به انرژی وابسته است. 
این منطقه از منابع نفت و گاز طبیعی 
فراوانی برخوردار است و بخش عمده ای از 
اقتصاد آن بر پایه فروش این منابع استوار است. 
با این حال، وابستگی به انرژی  های فسیلی و 
در نتیجه آلودگی  های ناشی از آن مشکلاتی را 
نیز برای منطقه به همراه داشته است. از جمله 
این مشکلات می توان به آلودگی هوا، افزایش 
بیماری  های تنفسی در بین شهروندان، خشک تر 
شدن اقلیم و شکل گیری تنش  های آبی درون و 

بین  کشورهای منطقه اشاره کرد.
در نتیجه در سال  های اخیر، توجه به انرژی  های 
پاک و سبز در منطقه افزایش یافته است، با این 
حال سؤال کلیدی اینجاست که در شرایطی 
که فقیرترین کشورهای جهان بیشتر از اثرات 
تغییرات اقلیمی رنج می برند و جهان در مورد 
جنگ های جاری در غزه و اوکراین در باب مسائل 
ژئوپلیتیک دچار انشقاق شده است، آیا امیدی به 
عزم راسخ کشورهای جهان برای شکل دادن به 

یک اقدام مشترک در زمینه کاهش یا بهینه سازی 
استفاده از سوخت  های فسیلی هست؟ و آینده ای 

این انرژی  ها در منطقه غرب آسیا چگونه است؟
در پاسخ به سؤال نخست باید گفت باتوجه 
به مشکلات روز افزون ناشی از تغییرات آب و 
هوایی که دیگر مختص به یک منطقه و کشور 
خاص نیست و از سوی دیگر به دلیل تهدیدات 
ژئواستراتژیکی- امنیتی ناشی از وابستگی 
قدرت  های جهانی به انرژی  های فسیلی، به نظر 
می رسد کشورهای توسعه یافته و بزرگ جهان 
تمایل دارند گام  های مثبتی به سوی انرژی  های 
پاک بردارند؛ هر چند برای انجام این اقدامات، 
یک بازه زمانی نسبتاً بلند مدت تعیین کرده اند تا 
امکان برنامه ریزی و سرمایه گذاری در این حوزه 
فراهم شود و البته صنایع وابسته به انرژی  های 
فسیلیشان نیز با آسیب و تنش جدی و زودهنگام 
مواجه نشود. تصمیم ایالات متحده و 2۱ کشور 
دیگر در دومین روز نشست کاپ28 سازمان ملل 
در دبی مبنی بر این که ظرفیت انرژی هسته ای را 
تا سال 2۰۵۰ سه برابر کنند، در این راستا قابل 

ارزیابی است.
با این حال روی دیگر این ماجرا این است که 
سه برابر شدن ظرفیت انرژی هسته ای تا سال 
2۰۵۰، در کنار سایر برنامه  های کشورهای توسعه 
یافته صنعتی برای بهره گیری از انرژی  های بادی 
و خورشیدی و... به آنها  کمک می کند تا وابستگی 
خود به نفت و گاز را کاهش دهند و این می تواند 
برای کشورهای تک محصولی منطقه غرب آسیا 
که منبع اصلی درآمد و نفوذشان در عرصه 
بین المللی انرژی  های فسیلی است، یک تهدید 

استراتژیک باشد. 
از سوی دیگر، هزینه سرمایه گذاری برای 
توسعه انرژی  های پاک و سبز در منطقه غرب آسیا 
نسبت به انرژی  های فسیلی بالاتر است و طبیعتاً 
اختصاص بودجه برای چنین مواردی نمی تواند در 
اولویت کشورهای این منطقه که بسیاری از آنها 
با مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم می کنند، 

باشد. 
امکان جذب سرمایه گذاران خارجی  همچنین 
نیز برای همه این کشورها چندان مهیا نیست. 
عدم وجود زیرساخت  های مناسب، لزوم در 
نظر گرفتن وضعیت بازار )مشتریان و ذینفعان 

انرژی  های پاک(، منابع انسانی )وجود نیروی 
انسانی متخصص کافی( منابع اولیه، تجهیزات و 
سایر زیرساخت  های دانشی و فناوری  های مادر از 
دیگر مشکلاتی هستند که در بیشتر کشورهای 
منطقه غرب آسیا، توسعه انرژی  های پاک و سبز را 

با مشکل مواجه می کنند.
با این وجود باید گفت انرژی  های پاک مزایای 
بسیاری نیز دارند که در بلند مدت بهره گیری 
از آنها را برای همه کشورهای جهان از جمله 
کشورهای منطقه غرب آسیا مفید و سودمند 
می سازد. کاهش آلودگی هوا، کنترل روند نگران 
کننده تغییرات آب و هوایی )به دلیل تولید نکردن 
گازهای گلخانه ای(، ایجاد مشاغل جدید و امکان 
جذب نیروی کار بیشتر و بهبود امنیت و استقلال 
اقتصادی به دلیل عدم وابستگی به درآمد ناشی 
از منابع فسیلی برخی از این مزایا هستند. با این 
حال شاید مهمترین دلیلی که کشورهای منطقه 
غرب آسیا باید به خاطر آن به سمت انرژی  های 
پاک بروند، لزوم درک به موقع گذارهای 
استراتژیک و همسو شدن و بلکه پیشتازی در 
آنها است. در مقطع کنونی با مشکلات اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی که تغییرات آب و هوایی هر 
روز برای کشورهای مختلف ایجاد می کند، جهان 
به این درک و آگاهی عمومی رسیده است که 
باید از شرایط پر هزینه و آسیب زای انرژی  های 
فسیلی عبور کند و یا حداقل به دنبال فناوری  های 
نوینی )همچون فناوری حذف کربن( برای مهار 
آسیب  های آنها باشد. در چنین شرایطی، آمادگی 
و برنامه ریزی برای پیشتازی در استفاده بهینه از 
انرژی  های پاک و سبز، سیاست هوشمندانه ای 
است که باید از سوی همه کشورهای منطقه غرب 
آسیا به ویژه جمهوری اسلامی ایران دنبال شود. 
این رویکرد نه تنها موجب تنوع بخشی به اقتصاد 
داخلی این کشورها می شود و می تواند با افزایش 
رفاه و کیفیت زندگی شهروندان، سرمایه اجتماعی 
و ضریب امنیت آنها را افزایش دهد، بلکه در میان 
مدت به این کشورها نوعی قدرت نرم و اعتبار 
بین المللی می دهد و در بلند مدت نیز آنها را از 
خطر انزوا و تحریم  های احتمالی به دلیل عدم 
همراهی با تصمیمات جامعه جهانی در حوزه آب 

و هوایی می رهاند.
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رئیس جبهه اصلاحات در گفت وگو با »مردم سالاری«:

اراده غالب تداوم یکدستی وضع موجود 
و نادیده گرفتن خواست مردم است

گروه سیاسی- مانیا شوبیری: آذر منصوری از جمع زنان اصلاح طلبی مانند معصومه ابتکار، شهیندخت مولاوردی و اشرف بروجردی و دیگر 
زنانی است که در فضای کنونی جامعه شجاعت آن را داشته که جا پای چریک پیر )بهزاد نبوی( بگذارد. بهزاد نبوی اولین رئیس جبهه اصلاحات 

بود که با اجماع اصلاح طلبان به این جایگاه رسید اما پس از انتخاب منصوری به جای نبوی در جبهه اصلاحات...
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35 داوطلب شبهه دار کنکور به دانشگاه بازگشتند

اعتراضواستعفایرئیسسازمانسنجش
سهم »کارگر«
 از »زندگی«

نیاز به ثبات در خاورمیانه
 با مشارکت ایران

اوباما دل نگران 
باخت بایدن
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میزان افزایش دستمزد کارگران بر اساس یک سری شاخص ها مانند نرخ تورم و 
سبد معیشت تعیین می شود بنابراین نمی توان تنها به افزایش ۱8 درصدی که 
دولت برای کارمندان در نظر گرفته است اکتفا کرد.به گزارش خبرنگار مهر، نرخ 
تورم در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰2 به بالای ۴۵ درصد رسیده است. به این ترتیب 
اگر بخواهیم قدرت خرید حقوق پرداختی کارکنان شاغل و بازنشستگان را نسبت 

به سال ۱۴۰۰ حفظ کنیم...

جنگ غزه، در نگاه اول، برای حکومت روحانیون ایران خوب بوده است. نخست 
اینکه متحدش، حماس، با حمله هفتم اکتبر خود نشان داد که به شکلی دهشت 
آور، موثرتر از آنی است که بیشتر ناظران تصور می کردند. از آن زمان، دیگر اعضای 
»محور مقاومت« نیز با حملاتی به اسرائیل و ایالات متحده آمریکا در عراق، لبنان، 
سوریه و یمن، گستره دسترسی ایران را نشان دادند. به گزارش دیپلماسی ایرانی، 

اکونومیست می نویسد که...

»جو بایدن« در حالی سال 2۰2۳ را به پایان می رساند که معجونی از بحران ها 
از جناح های مختلف، چه شخصی و چه سیاسی، او را احاطه کرده و موجب شده 
تا چهره های بسیار کلیدی و شاخص دموکرات در توانایی او برای نگه داشتن کاخ 
سفید در 2۰2۴ شک کنند. براساس گزارش ها، باراک اوباما، رئیس  جمهوری سابق 

آمریکا، در میان افراد مردد است که... یم
سن
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»مردم سالاری« حمله هکری گنجشک های درنده را بررسی می کند

رفتوبرگشتسوختجایگاهها
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